

Số: /KH-UBND

Việt Hưng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn phường Việt Hưng**

Thực hiện Kế hoạch số 1543/KH-SCT ngày 27/02/2026 của Sở Công Thương Hà Nội về tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Thực hiện văn bản số 1639/SCT-QLNL ngày 03/3/2026 của Sở Công Thương Hà Nội về hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai các hoạt động vận động, kêu gọi người dân và doanh nghiệp trên địa bàn phường đồng hành cùng Chính phủ, Thành phố thực hành tiết kiệm năng lượng và hưởng ứng sự kiện toàn cầu Giờ Trái đất năm 2026 tại Thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiết kiệm điện trong các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, khởi động cho cao điểm thực hiện đồng bộ các giải pháp quan trọng, ưu tiên bảo đảm cung ứng điện cho mùa hè năm 2026.

- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước và tổ chức xã hội về tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện toàn diện cho các ngành, lĩnh vực, địa phương.

- Tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thiết thực, hiệu quả nhằm tạo hiệu quả tuyên truyền cao, có sức lan tỏa mạnh mẽ, khuyến khích, động viên sự tham gia tích cực của các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

##### **1. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông kêu gọi người dân và doanh nghiệp trên địa bàn phường đồng hành hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng

lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” với chủ đề “**Sáng tạo xanh - Tương lai xanh**”, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện năm 2026.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mùa nắng nóng lồng ghép với Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 04/4/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về tăng cường tiết kiệm điện năm 2024 và các năm tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Vận động các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân hành động tích cực, thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện “Tắt đèn” hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất trong vòng một giờ **từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy, ngày 28/3/2026**, khuyến khích duy trì thường xuyên các hành vi sử dụng điện, năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong mọi hoạt động đời sống thường nhật và kinh doanh sản xuất.

- Tuyên truyền đến các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ sử dụng các loại thiết bị điện có hiệu suất cao, được dán nhãn năng lượng và thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện; tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, ngắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 26 độ C trở lên); ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn năng lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế tối đa việc sử dụng bóng đèn sợi đốt.

- Vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tham gia các hoạt động:

+ Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của Thành phố Hà Nội tổ chức từ 09h00 - 21h30 ngày 28/3/2026 tại khuôn viên Công viên Thống Nhất, phố Trần Nhân Tông, phường Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

+ Giải chạy hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 theo hình thức trực tiếp tại Hà Nội do Bộ Công Thương tổ chức vào sáng thứ Bảy ngày 21/3/2026, đăng ký tham gia giải tại <https://tapchicongthuong.vn/giaichayhuongunggiotraidat2026>.

+ Giải chạy online trên phạm vi toàn quốc từ ngày 21/3/2026 đến hết ngày 04/4/2026 tại địa chỉ <https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739>.

+ Tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tổ chức từ ngày 21/3/2026 đến ngày 11/4/2026 tại địa chỉ: <https://tietkiemnangluong.com.vn>.

**2. Phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn phường.**

**3. Chủ động, phối hợp với Sở Công Thương Hà Nội triển khai các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 và các nội dung thông tin tuyên truyền do Sở Công Thương Hà Nội triển khai thực hiện.**

#### **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi thường xuyên năm 2026 của phường cho công tác thông tin, tuyên truyền, bảo vệ môi trường và các nhiệm vụ chuyên môn có liên quan; các nguồn kinh phí đóng góp, huy động hợp pháp khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu cho UBND phường trong công tác phối hợp với Sở Công Thương Hà Nội; Cục Đổi mới sáng tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn phường.

- Tham mưu UBND phường văn bản đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phường tích cực hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất 2026, đặc biệt là các nhà hàng, tòa nhà văn phòng, ngân hàng,... tắt đèn trang trí và các thiết bị không cần thiết từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026; Phối hợp Công ty Điện lực Gia Lâm và các đơn vị có liên quan giám sát việc thực hiện của các đơn vị đã đăng ký tham gia chiến dịch.

- Thực hiện công tác truyền thông về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, tác động tích cực trong việc thực hiện tiết kiệm năng lượng và các hoạt động liên quan đến môi trường.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán đúng quy định.

#### **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp quản lý biển quảng cáo đưa các thông tin tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tắt bớt các đèn chiếu sáng, đèn trang trí vào thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công ty Điện lực Gia Lâm, các trường học trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền cho học sinh hiểu về ý nghĩa tham gia chiến dịch Giờ Trái đất. Vận động các trường học trên địa bàn phường tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.

### **3. Văn phòng HĐND&UBND**

Thực hiện tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết tại Trụ sở HĐND&UBND phường trong thời gian 01 giờ từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy, ngày 28/3/2026.

### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Triển khai tuyên truyền Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn phường theo bản tin, hệ thống truyền thông của phường.

- Chịu trách nhiệm nghiên cứu, xây dựng và trang trí tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn phường, Trang Thông tin điện tử của phường và trên các trang mạng xã hội do UBND phường quản lý (Bộ tài liệu truyền thông do Bộ Công Thương xây dựng được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại địa chỉ: [www.tietkiemnangluong.com.vn](http://www.tietkiemnangluong.com.vn), mục Ấn phẩm truyền thông).

### **5. Đề nghị Công ty Điện lực Gia Lâm và các tổ chức kinh doanh điện trên địa bàn phường**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Sở Công Thương Hà Nội tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 lồng ghép với Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 04/4/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về tăng cường tiết kiệm điện năm 2024 và các năm tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội; hướng dẫn, tuyên truyền rộng rãi các giải pháp về tiết kiệm điện cho các khách hàng sử dụng điện trên địa bàn thành phố Hà Nội; tổ chức sự kiện và các hoạt động tuyên truyền trực tuyến trên website, fanpage, các ấn phẩm truyền thông.

- Phối hợp các đơn vị quản lý hệ thống chiếu sáng công cộng, trang trí, quảng cáo và các khách hàng khác trên địa bàn thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2026 từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 28/3/2026.

- Chủ động tuyên truyền, quán triệt cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải đã ký kết trong hợp đồng mua bán điện. Bố trí kế hoạch sản xuất hợp lý, hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị tiêu thụ công suất điện lớn vào giờ cao điểm; tăng cường bố trí sử dụng điện sản xuất, kinh doanh vào giờ thấp điểm; Hướng dẫn các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện, được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao, điện mặt trời áp mái; Vận động, hướng dẫn các cơ sở sản xuất sử dụng nhiều năng lượng tích cực tham gia chương trình điều chỉnh phụ tải điện, dịch chuyển phụ tải điện và quản lý nhu cầu điện của phường, Thành phố.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân, người lao động tại cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn tích cực tham gia Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của Thành phố Hà Nội tổ chức từ 09h00 - 21h30 tại khuôn viên Công viên Thống Nhất, phố Trần Nhân Tông, phường Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội; Giải chạy hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 theo hình thức trực tiếp tại Hà Nội do Bộ Công Thương tổ chức vào sáng Thứ Bảy ngày 21/3/2026, đăng ký tham gia giải tại <https://tapchicongthuong.vn/giaichayhuongunggiotraidat2026>; Giải chạy online trên phạm vi toàn quốc từ ngày 21/3/2026 đến hết ngày 04/4/2026 tại địa chỉ <https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739>; Tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tổ chức từ ngày 21/3/2026 đến ngày 11/4/2026 tại địa chỉ: <https://tietkiemnangluong.com.vn>.

- Báo cáo UBND phường (*qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, số 1 phố Vạn Hạnh*) về kế hoạch triển khai, kết quả thực hiện và sản lượng điện tiết kiệm trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2026.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các phòng, ban đơn vị thuộc phường**

- Tuyên truyền vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động tập trung do các cơ quan Trung ương và Thành phố tổ chức cụ thể như sau:

+ Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của Thành phố Hà Nội tổ chức từ 09h00 - 21h30 tại khuôn viên Công viên Thống Nhất, phố Trần Nhân Tông, phường

Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

+ Giải chạy hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 theo hình thức trực tiếp tại Hà Nội do Bộ Công Thương tổ chức vào sáng thứ Bảy ngày 21/3/2026, đăng ký tham gia giải tại <https://tapchicongthuong.vn/giaichayhuongunggiotraidat2026>.

+ Giải chạy online trên phạm vi toàn quốc từ ngày 21/3/2026 đến hết ngày 04/4/2026 tại địa chỉ <https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739>.

+ Tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tổ chức từ ngày 21/3/2026 đến ngày 11/4/2026 tại địa chỉ: <https://tietkiemnangluong.com.vn>.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng của cơ quan, đơn vị lồng ghép thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 04/4/2024 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội về tăng cường tiết kiệm điện năm 2024 và các năm tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả tại cơ quan, đơn vị nội quy về tiết kiệm điện, các quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện; Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.

## **7. Đề nghị các Tổ dân phố**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, có những hoạt động thiết thực hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 như tổng vệ sinh môi trường; sử dụng tiết kiệm điện và nước tại hộ gia đình, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa... trồng cây xanh tại các khu công cộng, hè phố.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động tập trung do các cơ quan Trung ương và Thành phố tổ chức, cụ thể như sau:

+ Sự kiện tắt đèn hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trong thời gian 01 giờ từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy, ngày 28/3/2026.

+ Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của Thành phố Hà Nội tổ chức từ 09h00 - 21h30 tại khuôn viên Công viên Thống Nhất, phố Trần Nhân Tông, phường Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

+ Giải chạy hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 theo hình thức trực tiếp tại Hà Nội do Bộ Công Thương tổ chức vào sáng thứ Bảy ngày 21/3/2026, đăng ký tham gia giải tại <https://tapchicongthuong.vn/giaichayhuongunggiotraidat2026>.

+ Giải chạy online trên phạm vi toàn quốc từ ngày 21/3/2026 đến hết ngày 04/4/2026 tại địa chỉ <https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739>.

+ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tổ chức từ ngày 21/3/2026 đến ngày 11/4/2026 tại địa chỉ: <https://tietkiemnangluong.com.vn>.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn phường Việt Hưng. UBND phường Việt Hưng yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Công thương Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- UB.MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Công ty Điện lực Gia Lâm;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT (03b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Vinh**